
 

ACUERDO NÚMERO 158 DE 2025 

(17 de julio) 

 

“Por el cual se modifica parcialmente el Acuerdo del Consejo Académico  

No. 285 del 28 de octubre de 2024” 

 

 
 
 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 

En uso de sus facultades legales, y 

 

CONSIDERANDO 

 

1. Que, la Constitución Política de Colombia, en su artículo 69, y la Ley 30 de 
1992, en su artículo 28, reconocen y consagran la autonomía de las 

universidades estatales. 
 

2. Que, el literal a) del artículo 24 del Acuerdo del Consejo Superior No. 033 de 
2020 – Estatuto General de la Universidad del Tolima – establece como 
función del Consejo Académico la de aprobar el calendario académico de la 
institución. 
 

3. Que mediante Acuerdo No. 285 del 28 de octubre de 2024, el Consejo 
Académico adoptó el calendario académico y administrativo para los 
semestres A y B del año 2025, en las distintas modalidades de estudio que 
ofrece la Universidad del Tolima. 
 

4. Que, mediante Acuerdo No. 008 del 14 de febrero de 2025, se modificó el 
Calendario Académico y Administrativo, en el sentido de ampliar la fecha de 
matrícula de los programas de pregrado de la modalidad presencial y 
distancia para el semestre A 2025. 
 

5. Que, mediante Acuerdo No. 045 del 06 de marzo de 2025, se modificó el 
Calendario Académico y Administrativo, en el sentido de ampliar el pago de 
la matrícula financiera y registro de matrícula académica en plataforma de 
estudiantes de la modalidad presencial y distancia, que no cumplen con los 
requisitos de acceso a la Política de Gratuidad Educativa.  
 

6. Que, mediante el Acuerdo No. 115 del 04 de junio de 2025, se modificó el 
Calendario Académico y Administrativo, en el sentido de modificar las fechas 
para la finalización del semestre A2025 e inicio del semestre B2025. 

 
7. Que, según el reporte de la Oficina de Tecnologías de la Información y las 

Comunicaciones, se requiere procesar manualmente 1.327 novedades de 
registros de notas extemporáneas del semestre A2025 a través de la 
Dirección de Admisiones, Registro y Control Académico para la 
normalización académica de estudiantes de la modalidad presencial.  

 
8. Que, se requiere garantizar que todos los estudiantes puedan realizar la 

autogestión de la matrícula del semestre B2025 sin impedimentos, para lo 



 

ACUERDO NÚMERO 158 DE 2025 

(17 de julio) 

 

“Por el cual se modifica parcialmente el Acuerdo del Consejo Académico  

No. 285 del 28 de octubre de 2024” 

 

 
 
 

cual, es necesario registrar todos sus resultados académicos del semestre 
A2025 previo al proceso de matrícula e inicio de clases.  
 

9. Que, el Consejo Académico, en sesión del 17 de julio de 2025, aprobó la 
modificación parcial del Acuerdo No. 285 del 28 de octubre de 2024, para 
los programas de pregrado en modalidad presencial. 

 

En mérito de lo expuesto, 

 

ACUERDA 

ARTÍCULO PRIMERO: Modificar parcialmente el Acuerdo No. 285 del 28 de 

octubre de 2024 en el sentido de indicar que el 

calendario académico y administrativo para los 

programas de pregrado en modalidad presencial de 

dieciséis (16) semanas, será así para el semestre B 

del año 2025: 

 

 

1. INSCRIPCIONES Y ADMISIONES ESTUDIANTES NUEVOS 

 

ACTIVIDAD SEMESTRE B 

Publicación primer listado de admitidos  

 

14 de julio de 2025  

Proceso de matrícula financiera y académica primer 

listado  

 

Del 16 de julio al 01 de 

agosto de 2025  

Publicación de segundo listado de admitidos, 

inscripciones especiales y transferencias internas y 

externas 

 

 

08 de agosto de 2025  

Matricula financiera y académica alumnos nuevos 

segundo listado y transferencias 

 

Del 12 al 22 de agosto 

de 2025  

Semana de inducción a estudiantes nuevos presencial  Del 25 al 29 de agosto 

de 2025  

 



 

ACUERDO NÚMERO 158 DE 2025 

(17 de julio) 

 

“Por el cual se modifica parcialmente el Acuerdo del Consejo Académico  

No. 285 del 28 de octubre de 2024” 

 

 
 
 

2. PAGO FINANCIERO – MATRÍCULA ACADÉMICA DE ESTUDIANTES 

ANTIGUOS – REINTEGROS 

 

ACTIVIDAD SEMESTRE B 

Respuestas reintegros presencial y distancia  14 de julio de 2025 

Solicitud para Descuento de Hermanos y 

reliquidaciones para aplicar en el siguiente 

semestre.  

Desde el 4 de agosto al 3 

de octubre de 2025 

Pago de Matricula Financiera y registro de 

Matrícula Académica en plataforma de Estudiantes 

Antiguos y Reintegros de Distancia  

 

Del 16 al 31 de julio de 

2025 

Pago de Matricula Financiera y registro de 

Matrícula Académica en plataforma de Estudiantes 

Antiguos y Reintegros Presencial 

Del 01 al 22 de agosto de 

2025 

Matricula asistida presencial y adición de 

asignaturas 

Del 25 de agosto al 05 de 

septiembre de 2025 

Matricula asistida distancia y adición de 

asignaturas 

Del 04 al 19 de agosto de 

2025 

Inicio de clases – Programas Distancia  2 de agosto de 2025 

 

Inicio de clases – Programas Presencial 18 Semanas  19 de agosto de 2025 

 

Inicio de clases – Programas Presencial 16 semanas  01 de septiembre de 2025 

Inicio de clases bloque 1 – Programas de Ciencias 

de la Educación  

01 de septiembre de 2025 

Cancelación de asignaturas del bloque 1  Hasta el 3 de octubre de 

2025 

Inicio de clases bloque 2 – Programas de Ciencias 

de la Educación 

27 de octubre 2025 

Cancelación se asignaturas del bloque 2 Hasta el 28 de noviembre 

de 2025 

Cancelación de Asignaturas Programas de distancia Hasta el 10 de octubre de 

2025 

Cancelación de Asignaturas Programas presencial 

de 18 Semanas 

Hasta el 24 de octubre de 

2025 

Cancelación de Asignaturas Programas de 

presencial de 16 Semanas 

Hasta el 07 de noviembre 

de 2025 

 



 

ACUERDO NÚMERO 158 DE 2025 

(17 de julio) 

 

“Por el cual se modifica parcialmente el Acuerdo del Consejo Académico  

No. 285 del 28 de octubre de 2024” 

 

 
 
 

2. PAGO FINANCIERO – MATRÍCULA ACADÉMICA DE ESTUDIANTES 

ANTIGUOS – REINTEGROS 
 

ACTIVIDAD SEMESTRE B 

Evaluación a docentes por parte de los estudiantes 

(para todos los programas) 

Desde el 27 de octubre de 

2025 – hasta cierre de 

semestre B de 2025 

Finalización de clases bloque 1 – Programas de 

Ciencias de la Educación  

24 de octubre de 2025  

Finalización de clases bloque 2 – Programas de 

Ciencias de la Educación  

19 de diciembre de 2025 

Finalización de clases en programas de distancia  30 de noviembre de 2025 

Finalización de clases en programas de 18 semanas 

presencial 

19 de diciembre de 2025 

Finalización de clases en programas de 16 semanas 

presencial 

19 de diciembre de 2025 

Ingreso de Calificaciones en plataforma para 

programas Presencial y Distancia 

Del 10 de noviembre de 

2025 hasta el 29 de enero 

de 2026 

Cierre académico por parte de la Dirección de 

Admisiones, Registro y Control Académico 

programas Presencial y Distancia 

30 de enero de 2026 

 

 

3. CURSOS LIBRES PRESENCIAL Y DISTANCIA 
 

ACTIVIDAD SEMESTRE B 

Solicitud de matrícula cursos libres programas 
Presencial  

Del 25 al 29 de agosto 

de 2025 

Respuesta a solicitud matricula cursos libres 
programas Presencial  

Hasta el 05 de 

septiembre de 2025 

Pago y matricula de cursos libres programas Presencial  Hasta el 12 de 

septiembre de 2025 

Solicitud de matrícula cursos libres programas 
Distancia  

Del 4 al 11 de agosto 
de 2025  

Respuesta a solicitud matricula cursos libres 
programas Distancia  

Hasta el 13 de agosto 
de 2025  

Pago y matricula de cursos libres programas Distancia  Hasta el 19 de agosto 
de 2025  



 

ACUERDO NÚMERO 158 DE 2025 

(17 de julio) 

 

“Por el cual se modifica parcialmente el Acuerdo del Consejo Académico  

No. 285 del 28 de octubre de 2024” 

 

 
 
 

4. HOMOLOGACIONES PRESENCIAL Y DISTANCIA ESTUDIANTES 
NUEVOS 

ACTIVIDAD SEMESTRE B 

Solicitud estudio homologación Distancia  
 

Del 02 al 17 de agosto 

de 2025 

Estudio homologación Programas Distancia 

 
Del 19 de agosto al 26 
de septiembre de 2025  

 

Respuesta estudio de homologación y cargue del acto 
administrativo en SIAAD Programas Distancia 

 

Hasta el 24 de octubre 

de 2025 

Solicitud estudio homologación Presencial 18 semanas  
 

Del 19 al 29 de agosto 
de 2025  

 

Estudio homologación Programas Presencial 18 
semanas  

 

Del 01 de septiembre 
al 10 de octubre de 

2025 

Respuesta estudio de homologación y cargue del acto 
administrativo en SIAAD Programas Presencial 18 
semanas  

Hasta el 07 de octubre 

Solicitud estudio homologación Presencial 16 semanas  
 

Del 01 al 12 de 
septiembre de 2025 

Estudio homologación Programas Presencial 16 
semanas  
 

Del 15 de septiembre 
al 24 de octubre de 

2025 

Respuesta estudio de homologación y cargue del acto 
administrativo en SIAAD Programas Presencial 16 
semanas  
 

Hasta el 21 de 
noviembre de 2025 

Homologaciones por nivel introductorio o movilidad 
académica del semestre anterior, así como 
transferencias.  
 

Hasta el 26 de 
septiembre de 2025 

Homologaciones por cursos libres del semestre actual 
distancia  
 

Hasta el 12 de 
diciembre de 2025 

Homologaciones por cursos libres del semestre actual 
presencial 
 

Hasta el 23 de enero 
de 2026 

 



 

ACUERDO NÚMERO 158 DE 2025 

(17 de julio) 

 

“Por el cual se modifica parcialmente el Acuerdo del Consejo Académico  

No. 285 del 28 de octubre de 2024” 

 

 
 
 

5. VALIDACIONES PRESENCIAL Y DISTANCIA ANTIGUOS 

ACTIVIDAD SEMESTRE B 

Solicitud de examen validación Distancia  
 

Del 25 de agosto al 1 
de septiembre de 2025 

Presentación de examen de validación Programas 
Distancia 

 

Del 2 al 15 de 
septiembre de 2025  

 

Respuesta estudio de validación y cargue del acto 
administrativo en SIAAD Programas Distancia 

Del 16 al 29 de 
septiembre de 2025  

 

Solicitud de examen validación Presencial 18 semanas  
 

Del 08 al 12 de 
septiembre de 2025  

 

Presentación de examen de validación Presencial 18 
semanas  

 

Del 22 de septiembre 
al 03 de octubre de 

2025 

Respuesta estudio de validación y cargue del acto 
administrativo en SIAAD Programas Presencial 18 
semanas  

Hasta el 17 de octubre 
de 2025 

Solicitud de examen validación Presencial 16 semanas  
 

Del 22 al 26 de 
septiembre de 2025 

Presentación de examen de validación Presencial 16 
semanas  
 

Del 29 de septiembre 
al 10 de octubre de 

2025 

Respuesta estudio de validación y cargue del acto 
administrativo en SIAAD Programas Presencial 16 
semanas  

Hasta el 24 de octubre 
de 2025 

 

6. INICIO Y REGRESO DE VACACIONES 

 

ACTIVIDAD SEMESTRE B 

Inicio de Vacaciones Docentes  22 de diciembre de 

2025 

Regreso de Vacaciones Docentes  15 de enero de 2026 

Inicio de Vacaciones Personal Administrativo 22 de diciembre de 

2025 

Regreso de Vacaciones Personal Administrativo 15 de enero de 2026 



 

ACUERDO NÚMERO 158 DE 2025 

(17 de julio) 

 

“Por el cual se modifica parcialmente el Acuerdo del Consejo Académico  

No. 285 del 28 de octubre de 2024” 

 

 
 
 

ARTÍCULO TERCERO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su 

expedición. 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Ibagué, a los diecisiete (17) días del mes de julio de 2025. 

 

La presidenta, 

 

NANCY GÓMEZ TORRES 

Rectora (e) 

El Secretario General, 

 

JUAN DAVID GÓMEZ GONZÁLEZ 

 
 

 

Vo.Bo. GLORIA YOLANDA OSPINA  Vo.Bo. ADRIANA DEL PILAR LEÓN GARCÍA 

Secretaría Académica General  Jefe Oficina Jurídica y Contractual 

 

 

Proyectó: Admisiones, Registro y Control Académico/Nayer Dassmeny Castañeda 

 

 

PARÁGRAFO: 

 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: 

 

 

Para el Instituto de Educación a Distancia – IDEAD 

no se modificarán las fechas de inicio y terminación 

de clases.  

 

Las demás disposiciones, así como los procesos de 

Convocatorias Institucionales del IDEAD, Cursos 

Intersemestrales, Calendario General de Posgrados y 

Convocatoria de Catedráticos, continúan vigentes.  

 

CFSG-944

FCAOJC-179


